CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 07/2000

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições e ad referendum do Colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar normas para concessão de Bolsa de Estudos da FUCRI, a partir de 01 de agosto de 2000, a seguir discriminadas.

§ 1º - Conceder-se-á bolsa para os seguintes níveis:

I - COLÉGIO DE APLICAÇÃO, CAP

Bolsa Trabalho Interna – B.T.I./CAP.

Bolsa Indireta – B.I./CAP.

II – GRADUAÇÃO

Bolsa Trabalho Interna – B.T.I.

Bolsa Funcionários – B.F.

Bolsa Indireta – B.I.

Bolsa Especial – B.E.

Bolsa Cultural – B.C.

III– PÓS-GRADUAÇÃO – NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO

Bolsa Especialização – B.P.G.

§ 2º - O Programa de Bolsas da FUCRI, visa atender aos objetivos abaixo:

Bolsa Trabalho Interna – B.T.I./CAP - Beneficiará alunos do Colégio de Aplicação financeiramente carentes.

Bolsa Trabalho Interna – B.T.I. - Beneficiará acadêmicos da UNESC financeiramente carentes.

Bolsa Indireta - B.I./CAP - Beneficiará filhos de professores/funcionários da FUCRI.

Bolsa Indireta – B.I./GRADUAÇÃO - Beneficiará os filhos e/ou cônjuge de professores/funcionários da FUCRI.

Bolsa Funcionário – B.F. - Beneficiará funcionários da FUCRI enquanto mantiverem vínculo empregatício com a mesma.

Bolsa Especialização – B.P.G – Beneficiará professores e funcionários da Instituição.

Bolsa Especial – B.E. - A FUCRI poderá, a seu critério, conceder bolsas parciais ou integrais a outras pessoas não indicadas acima. A solicitação será encaminhada diretamentte ao Reitor da Universidade, enquanto Diretor Presidente da Mantenedora.

Bolsa Cultural – B.C. - Beneficiará acadêmicos que tenham participação em atividades culturais da UNESC ou CAP.

§ 3º – Para a participação no Programa de Bolsa, o interessado deverá:

Bolsa de Trabalho Interna – B.T.I. e B.T.I./CAP

· Fazer a inscrição no Programa B.T.I./B.T.I./CAP na Diretoria de Recursos Humanos.

· O Departamento procederá a solicitação de bolsista, encaminhando a requisição de pessoal à Pró-Reitoria Administrativa, via Diretoria de Recursos Humanos.

· A Diretoria de Recursos Humanos juntamente com o Departamento solicitante e a Pró-Reitoria Administrativa procederão a seleção e encaminhamento do bolsista.

Bolsa Funcionário, Bolsa Indireta CAP ou GRADUAÇÃO - O interessado encaminhará requerimento à Pró-Reitoria Administrativa.

Bolsa Cultural BC - A Diretoria de Extensão e Apoio Comunitário ou as coordenações de atividades culturais encaminharão à Pró-Reitoria Administrativa solicitação de bolsa, nominando os beneficiários.

Bolsa Especialização – B.P.G. - O interessado encaminhará solicitação formal à Pró-Reitoria Acadêmica ou Administrativa, acompanhada de comprovante de matrícula. A concessão da bolsa estará condicionada à aprovação das Pró-Reitorias.

§ 4º - O valor da bolsa será de acordo com as modalidades abaixo:

Bolsa de Trabalho Interna – B.T.I./CAP - Corresponderá ao valor de uma mensalidade para cada 30 dias de trabalho. O bolsista deverá cumprir um expediente de 20 horas semanais.

Bolsa Trabalho Interna – B.T.I./GRADUAÇÃO - Corresponderá a 4,17 créditos do menor valor do crédito vigente para cada mês de trabalho; em contrapartida o acadêmico prestará serviços à FUCRI num total de 20 horas semanais. O valor excedente de créditos matriculados será de responsabilidade do acadêmico.

Bolsa Indireta – B.I./CAP - Observará o contrato de trabalho do professor/funcionário conforme abaixo:

Tabela 1 – CAP: Carga Horária e percentual de bolsa

	Carga Horária do Professor/Funcionário
	Bolsa (por/filho)

	40 a 30 h/a sem.
	50% das mensalidades

	29 a 20 h/a sem.
	30% das mensalidades

	19 a 10 h/a sem.
	20% das mensalidades

	09 a 01 h/a sem.
	10% das mensalidades

Bolsa Indireta – B.I./GRADUAÇÃO - Observará o contrato de trabalho do professor/funcionário, conforme abaixo:

Tabela 2 – GRADUAÇÃO: Carga Horária e total de créditos

	Carga horária do Professor/Funcionário
	Número de Créditos Totais
(por Professor/Funcionário)

	42 a 30hs semanais
	25 créditos (do menor valor do crédito vigente)

	29 a 20hs semanais
	20 créditos (do menor valor do crédito vigente)

	19 a 10hs semanais
	15 créditos (do menor valor do crédito vigente)

	09 a 01hs semanais
	10 créditos (do menor valor do crédito vigente)

* A hora do professor corresponde a hora/aula

Observações

1.
O critério descrito acima terá sua validade a partir de 01 de agosto de 2000, apenas para os novos bolsistas.

2.
Exceto a bolsa funcionário, as demais bolsas não incluem a primeira parcela de semestralidade (matrícula).

3.
Para ter direito ao benefício B.I./Graduação, o funcionário e ou professor deverá ter no mínimo seis meses de contrato de trabalho.

4.
O dependente terá direito ao número de créditos estabelecidos na tabela 2, em todas as parcelas da semestralidade, exceto a primeira, tendo como referência o total de créditos semestrais multiplicado pelo número de fases do primeiro curso escolhido, excetuando-se as disciplinas repetidas por reprovação.

O dependente que fizer uma ou mais transferências de cursos terá direito ao mesmo número de créditos nas parcelas restantes da semestralidade, diminuindo os créditos já cursados anteriormente, limitando-se a bolsa ao total de créditos do primeiro curso escolhido.

5.
Com relação aos critérios estabelecidos acima, primeiro curso escolhido e disciplinas repetidas por reprovação, a validade iniciar-se-á a partir de 01 de agosto de 2000 também para os dependentes já beneficiados. O máximo de créditos concedidos será de 25 créditos vezes o número de fases do primeiro curso escolhido.

Bolsa Funcionário - Graduação

Tabela 3 - Percentual de bolsa por carga horária - Cursos de Graduação

	Carga horária do Professor/Funcionário
	Percentual do valor total da mensalidade

	42 a 20 hs semanais
	100%

	19 a 01 hs semanais
	50%

* A hora do professor corresponde a hora/aula

Observações

1.
Os critérios descritos na tabela 3, terão validade, a partir de 01 de agosto de 2000, apenas para os novos bolsistas.

2.
O funcionário terá direito ao percentual de bolsa, conforme tabela acima, por carga horária, de todas as parcelas da semestralidade, referente apenas ao primeiro curso escolhido, excetuando-se as disciplinas repetidas por reprovação.

3.
O funcionário que fizer uma ou mais transferências de curso, terá direito conforme o percentual de bolsa da tabela acima, ao restante das parcelas da semestralidade, diminuindo os créditos já cursados anteriormente; limitando-se assim a bolsa ao total de créditos do primeiro curso escolhido e ao percentual estabelecido.

4.
Com relação às transferências de cursos, a validade dos critérios iniciar-se-á a partir de 01 de agosto de 2000, também para os funcionários já beneficiados.

Bolsa Cultural - Corresponderá a 1,25 créditos mensais do menor valor do crédito vigente.

Bolsa Especialização – B.P.G. - Corresponderá no máximo a 50% do valor das parcelas do curso, independente de ser ofertado na Instituição ou fora dela.

Bolsa Especial – B.E. - Corresponderá a valores parciais ou integrais, a critério da Reitoria.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a Resolução
n. 03/97/CONSU e as demais disposições em contrário.

Criciúma, 01 de agosto de 2000.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES

PRESIDENTE DO CONSU

A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 12/12/2000.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES
PRESIDENTE DO CONSU